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FICOHSA SEGUROS, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
Por el Ejercicio Comprendido del 01 de Enero al 31 de Julio de 2019

(Cifras en Quetzales)

CUENTAS DE PRODUCTOS
Primas por Seguro Directo
MENOS:
Devoluciones Y Cancelaciones De Primas
PRIMAS DIRECTAS NETAS
MAS:

Primas por Reaseguro Tomado Local
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro

TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:
Primas Por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS
MENOS:

Variaciones Gasto

MAS:
Variaciones Producto

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION
Gastos De Adquisicion Y Renovacion

MENOS:
Comisiones Y Participaciones Por Reaseguro Cedido

SINIESTRALIDAD
Gastos por Obligaciones Contractuales 58,436,307.57
Variacion en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Cauc -

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones 3,257,103.05
MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido 54,994,497.49
Salvamentos y Recuperaciones 4,381,013.56

47,606,825.75

10,137,109.86
37,469,715.89

149,197.59
0.00 149,197.59

0.00 149,197.59

37,618,913.48

19,825,343.48

17,793,570.00

5,978,246.08
6,956,201.92 977,955.84
18,771,525.84
5,909,992.38
5,566,578.47 343,413.91 343,413.91
61,693,410.62
59,375,511.05 2,317,899.57 2,317,899.57

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACION
Egresos Por Inversiones.

Gastos De Administracion

MENOS:
Derechos De Emision De Polizas (Neto
Productos De Inversiones
UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS
MAS:
Otros Productos

MENOS:
Otros Gastos

UTILIDAD NETA (PERDIDA) EN OPERACION

MAS
Productos de Ejercicios Anteriores

MENOS:
Gastos de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PERDIDA)
MENOS:
Impuesto Sobre la Renta

UTILIDAD (PERDIDAD) NETA

Guatemala 31 de Julio 2019

www.ficohsa.com/gt

15,912,136.06

16,110,212.36

9,732.65
15,921,868.71

1,893,548.47
1,349,275.10 3,242,823.57 12,679,045.14
3,431,167.22
3,195,975.31
416,140.98 2,779,834.33
6,211,001.55
0.00

6,211,001.55
878,870.52

5,332,131.03

PBX: 2328-9100




